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KO‘KIYEV BOBURMIRZO BAXODIR O‘G‘LI 
Chirchiq davlat pedagogika universiteti Muhandislik va kompyuter grafikasi 

kafedrasi mudiri p.f.f.d., (PhD)

Mamlakatimiz Prezidenti 
Sh.M.Mirziyoyev mamlakatimiz yoshlarining 
huquq va manfaatlarini, shuningdek, 
burchlarini belgilab beruvchi yoshlarga oid 
Qonunni qabul qildi. Bundan tashqari 2017-
2021 yillarda O‘zbekiston Respublikasini 
rivojlantirishning beshta ustuvor yo‘nalishlari 
bo‘yicha Harakatlar strategiyasida “Yoshlarga 
oid davlat siyosatini takomillashtirish, 
jumladan jismonan sog‘lom, ruhiy va 
intelektual rivojlangan, mustaqil fikrlaydigan, 
qat’iy hayotiy nuqtayi-nazariga ega, Vatanga 
sodiq yoshlarni tarbiyalash, demokratik 
islohotlarni chuqurlashtirish va fuqarolik 
jamiyatini rivojlantirish jarayonida ularning 
ijtimoiy faolligini oshirish” kabi vazifalar 
qo‘yildi1.

Mamlakatimiz yoshlariga nisbatan 
ishonch bildirib, ular kelajagimiz ekanligini 
Prezidentimiz Sh.M.Mirziyoyev ham o‘z 
nutqlarida quyidagicha bildirib o‘tgan: 
“Albatta, faqat zamonaviy bilim va kasb-
hunarlarni puxta egallagan, mustaqil 
fikrlaydigan, doimo el-yurt taqdiriga 
daxldorlik tuyg‘usi bilan yashaydigan siz, aziz 
yoshlarimiz maydonga dadil chiqib, bugungi 

kunda hayotning o‘zi oldimizga qo‘yayotgan 
vazifalarni hal etishga qodirsiz”2.

Bunday yеtuk kadrlarni tayyorlashda 
chizmachilik fanining ham o‘rni beqiyosdir. 
Chunki chizmachilik fani bevosita texnika 
va uning taraqqiyoti bilan chambarchas 
bog‘langan. Chizma bajarish uchun 
belgilangan standartlarni, qoidalarni 
o‘zlashtirgan, grafik savodxonlikka ega 
bo‘lgan, fazoviy tasavvuri va tafakkuri 
kuchli, ijodiy fikrlay oladigan, ya’ni 
konstruksiyalash asoslarini egallagan 
yoshlarni tayyorlash chizmachilik fanining 
eng asosiy vazifalaridan biridir.

Ma’lumki, ilmiy texnikaviy rivojlanish 
ko‘p jihatdan, texnikaviy loyihalashga 
asoslangan. Texnikaning rivoji chizmalarsiz 
amalga oshmaydi. Buning uchun 
chizmachilikni o‘qitish jarayonida va har 
bir grafik ishni bajarishda o‘rganuvchilarda 
ijodiy yondashish (loyihalash) elementlarini 
singdirib borish zarur. Masalan, detalning 
ko‘rinish (proyeksiya)larini chizishda undagi 
elementlari nima uchun kerak, boshqacharoq 

TALABALARNI LOYIHALASHTIRISH QOBILIYATLARINI 
RIVOJLANTIRISH.

Anatatsiya: Talabalarning loyihalash qobiliyatlarini grafik dasturlar va 3D printer va boshqa 
dasturlardan foydalanib rivojlantrish. Bundan tashqari loyihalash qobiliyatlarini rivojlantrish bo’yicha 
nazariy ma’lumotlar keltrilgan.

Аннотация: Развивайте у учащихся навыки проектирования с использованием графического 
программного обеспечения, 3D-принтеров и другого программного обеспечения. Кроме того, дает-
ся теоретическая информация по развитию дизайнерских навыков.

Abstract: Develop students' design skills using graphics software and 3D printers and other software. 
In addition, theoretical information on the development of design skills is provided.

Kalit so‘zlar: texnologiya, ijod, loyihalash, proyeksiya, usul. 
Ключевые слова: технология, творчество, проектирование, проектирование, метод.
Key words: technology, creativity, design, projection, method.

1 http:strategy.regulation.gov.uz. 

2 O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti 
Sh.Mirziyoyevning «Kamolot” yoshlar ijtimoiy 
harakatining IV qurultoyidagi nutqi.
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qilib bajarsa bo‘lmaydimi kabi  savollar 
bilan talabalarga murojaat  qilish va ular 
bilan hamkorlikda javob izlash, grafik ishni 
chizma bichimiga mustaqil joylashtirish 
(kompozitsiya tuzish) ya’ni dizayn talabida 
ko‘rkam bo‘lishiga erishish kabi masalalarni 
o‘quvchilar bilan muhokama qilish kabilar.

Loyihalash bilan bog‘liq bo‘lgan har 
qanday moslama ijodiy fikrlash ya’ni yangilik 
yaratish bilan bog‘liq bo‘ladi.3

Ijod arabcha so‘zdan olingan bo‘lib, 
yaratish, kashf etish, vujudga keltirish 
ma’nolarini beradi.4 

Ijod dеyilganda ma’lum vaqtda va 
vaziyatda zarur va foydali yangilik yaratish 
tushuniladi. Umuman olganda ma’lum 
narsadan tashqari yaratilgan narsani ijod 
mahsuloti dеyish mumkin. O‘z navbatida 
yangilik dеyilganda, ilgari shunday shaklda 
bo‘lmagan, ayni vaqtda tarkibida ilgari 
ma’lum matеriallar bor bo‘lsada yakunlangan 
ko‘rinishida albatta ilgari ma’lum bo‘lmagan 
elеmеnt kiritilgan tеxnik fikrlash mahsuloti 
tushuniladi.

 Muhandsilik grafikasi sohalarida 
3D formatda bosib chiqarishga imkon 
beradigan printerlarning paydo bo'lishi, fanga 
bo’lgan turli xil faoliyat sohalarida inson 
imkoniyatlarini sezilarli darajada kengaytirdi. 
Endi siz har qanday murakkablikdagi turli 
xil extiyot qismlarni va konfiguratsiyaning 
turli qismlarini uyda yaratishingiz mumkin. 

Shu bilan birga, do'konda osongina sotib 
olinadigan yoki Internet orqali buyurtma 
beriladigan polimer materiallari ish uchun 
ishlatiladi.

 Yuqoridagi extiyot qismlar va turli 
qismlarni 3D printerda bosib chiqarish uchun 
o’rganuvchida, dastlabki loyihalashga oid 
bilim va ko’nikma bo’lishi shart. Bunday 
loyihalash elemtlarini yaratish uchun 
chizmachilik fanini qonun qoyidalarini, 
chuqur o’rganish talab qilinadi. Chizmachilik 
fani bilan birga muhandislik va kompyuter 
grafikasi fanlarini ham bilish bunday 
dasturlarni ishlatishda qo’l keladi.

3D printer nima, u qanday ishlaydi:
3D-printer, oddiy so'zlar bilan aytganda, 

qatlamli bosib chiqarish orqali uch o'lchovli 
ob'ektlarni yaratadigan qurilma. Birinchidan, 
model maxsus dasturda shakllantiriladi, 
keyin u G-kod generatori deb ataladi. U 
gorizontal qatlamlarga bo'linadi va raqamli 
kodga aylantiriladi. Ikkinchisi printer 
uchun materialni qaerda va qanday qo'llash 
buyrug'iga aylanadi.

Bu bosma bosh faqat gorizontal 
harakatlanadigan murakkab dizayn. Bir 
vaqtning o'zida bir nechta tekisliklarda 
materialni qo'llash natijasida volumetrik 
raqam hosil bo'ladi. Raqam maxsus ish stolida 
hosil bo'ladi, bu polimerni yopishtirish va uni 
mahkamlashni ta'minlaydi. 

Bir qatlamni qo'llashda stol yuzasi bir 

1-rasm.
3 P.Adilov, A.Ashirboyev, A.abdurahmonov, 

A.Valiyev, A.Qoratoyev, R.Yah’yayeva. Chizmachilik 
(ma’ruzalar  matni). T., TDPU rizografi, 2000 y.29-30 
betlar.  

4 Begmatov E. va boshqalar. O‘zbek tilining izohli 
lug‘ati. –T.: «O‘zbekiston milliy ensiklopediyasi», 5 jildli, 
2006-2008 yy.
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darajaga tushadi - to'liq 1 qatlam qalinligi va 
bosma, bosh keyingi qatlamni ob'ekt to'liq 
yaratilguncha qo'llaydi. (1-rasm.)

Hozirgi kunda 3D bosib chiqarish inson 
faoliyatining barcha sohalarida: qurilishdan 
tortib to tibbiyotgacha o'z dasturini topdi. 
Bulardan:

SLA texnologiyasi
Yaxshiroq tushunish uchun polimer 

materialini qo'llashning bir nechata 
variantlarini ko'rib chiqish kerak. Ushbu 
usullardan biri SLA texnologiyasidan 
foydalanish:

1. Polimer yoki qatron idishga quyiladi, 
lazer nurlari ta'sirida qattiqlashadi.

2. Tizimni yoqgandan so'ng, lazer 
vagonlar bo'ylab harakatlana boshlaydi.

3. Lazer bilan aloqa qilishning ma'lum 
nuqtalarida polimer qattiqlashadi, uning 
tuzilishi o'zgaradi.

4. Idish, qatlamdan o'tgandan so'ng, 
ramka hosil qilib, pastga tushadi.

Qatron nima?
Qatronlar o'simliklarda tabiiy ravishda 

hosil bo'lgan organik moddadir. Bu tiniq 
yoki quyuq jigarrang rangga ega bo'lgan 
yopishqoq suyuqlik. Ba'zi o'simliklarda 
o'simlik sharbatida qatronlar mavjud. Ular 
suyuq va yopishqoq bo'lsa-da, kimyoviy 
moddalar bilan ishlov berishda qattiqlashishi 
mumkin. Qattiqlik darajasi qatronlar ishlab 
chiqaradigan o'simlikka qarab farq qiladi. 
Ushbu material suvda erimaydi, lekin spirtda 
eriydi. Qatronlarning turli sinflari mavjud va 
ularning kimyoviy tarkibi farq qiladi.

Polimer nima?
Polimerlar yirik molekulalar bo'lib, ular 

monomerlarning strukturaviy birliklarini 
takrorlaydi. Ushbu monomerlar bir-biri 
bilan kovalent bog'lanishlar orqali bog'lanib, 
polimer hosil qiladi. Ular yuqori molekulyar 
og'irlikka ega va 10000 dan ortiq atomlardan 
iborat. Biz ularni polimerizatsiya deb 
ataydigan sintez jarayoni uzoqroq polimer 
zanjirlarini hosil bo'lishini o'z ichiga oladi.

Polimerlarning sintez usullariga 

qarab ikkita asosiy turi mavjud. Agar 
monomerlarda uglerodlar orasidagi qo'shaloq 
bog'lanish bo'lsa, qo'shilish reaktsiyalaridan 
biz polimerlarni olishimiz mumkin. Ushbu 
polimerlar qo'shimcha polimerlar deb ataladi. 
Ba'zi bir polimerlanish reaktsiyalarida, 
ikkita monomer bir-biriga qo'shilganda, suv 
singari kichik molekula chiqariladi. Bunday 
polimerlar kondensatsion polimerlardir.

Polimerlar fizikaviy va kimyoviy 
xususiyatlariga monomerlariga qaraganda 
juda farq qiladi. Bundan tashqari, polimerda 
takrorlanadigan birliklar soniga ko'ra ularning 
xususiyatlari farqlanadi. Atrof muhitda juda 
ko'p miqdordagi polimerlar mavjud va ular 
juda muhim rol o'ynaydi.

Qatron va polimer o'rtasidagi farq nima?
Qatronlar o'simliklarda tabiiy ravishda 

hosil bo'lgan organik moddadir, polimerlar 
esa monomerlarning strukturaviy birliklari 
takrorlanadigan katta molekulalardir. 
Qatronlar va polimerlarning asosiy farqi 
shundaki, qatronlar kichik molekulyar 
og'irliklarga ega, polimerlar esa katta 
molekulyar og'irliklarga ega. Bundan tashqari, 
qatronlar tiniq yoki to'q jigarrang rangga ega 
bo'lgan yopishqoq suyuqlikdir, polimerlar 
esa qattiq yoki suyuq bo'lishi mumkin.

Bu yuqori quvvat va materiallar sifati 
bilan aniq detallarni ishlab chiqaradi, ammo 
ushbu texnologiyadan foydalanish juda 
qimmatga tushadi.

SLS texnologiyasi
Ushbu usul lazer nurlaridan foydalanib, 

qatlam qatlami hosil qiladi. Uskunaning 
markazida platformaga ega rolli o'rnatilgan. 
Ish qismini hosil qilish uchun undan maxsus 
polimer material beriladi. Yupqa qatlamni 
qo'llaganingizdan so'ng, lazer polimer 
qismlarini teng ravishda yopishtirib, bir 
darajani hosil qiladi. Bu tugagan shakl paydo 
bo'lguncha bir necha tsikllarni oladi.

Ushbu parametr biroz qiyinroq, 
ammo aniqligi kam emas. Narxlari boshqa 
versiyalarga nisbatan o'rtacha pastroq.

DLP bosib chiqarish 3D-modellashtirish 
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sohasida nisbatan yangi ixtiro, ammo printsip 
amalda yuqorida keltirilgan usullar bilan 
bir xil. Shuni anglash kerakki, DLP bosib 
chiqarishda, unga ulangan svetodiodli lenta, 
SLA texnologiyasida bo'lgani kabi, lazer 
o'rnatilishi o'rniga asosiy vosita vazifasini 
bajaradi. Bu nafaqat jarayonni tezlashtirish, 
mukammal sifatni olish, balki uskunalarni 
tejashga ham imkon beradi. Taqdim etilgan 
versiya yaxshilangan versiyadir va etakchi 
o'rinni egallaydi. (2-rasm.)

EBM texnologiyasi: 3D bosib chiqarishda 
ishlatiladigan yana bir variant - bu EBMni 
ishlab chiqish. Texnologiya emitrlardan 
(elektron qurollardan) yo'naltirilgan nurlardan 
foydalanishni o'z ichiga oladi. Nurlar oqimi 
bilan qizdirilganda olingan yuqori harorat 
tufayli material eriy boshlaydi va keyinchalik 
har xil konfiguratsiya va o'lchamdagi 
mahsulotni shakllantirishga imkon beradi. 
Harorat 1000 ° C gacha ko'tarilishi mumkin, 
bu hatto ba'zi metallar bilan ishlashga imkon 

beradi.
Ushbu usulning asosiy afzalligi yuqori 

tezlik va yuqori mahsuldorlikdir, bu ishning 
yuqori sur'atlari va katta hajmdagi ishlab 
chiqarishda juda foydali.

3D printerni boshqarish: Barcha 
tizimlarning o'zaro ta'sirini ta'minlash 
uchun bosib chiqarish parametrlarini to'g'ri 
boshqarish va texnikani sozlash kerak. 3D 
printerning ishlashini tartibga solish uchun 
turli xil dasturlar va ilovalar mavjud. Asosiy 
usul - kompyuterda o'rnatilgan dasturiy 
ta'minot parametrlaridan foydalanish. U 
quyidagi parametrlarni sozlash uchun 
ishlatilishi mumkin:

1. Modelni tayyorlash uchun polimer 
materiali etkazib beriladigan nozulning 
harorati.

2. Materialni yuzaga yaxshi yopishishi 
uchun ish stolining harorati.

3. Polimerlarni ishchi yuzasiga etkazib 
berish tezligi va intensivligi. Ushbu parametr 

2-rasm. DLP texnologiyasi

3-rasm
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qatlamlarning qo'llanilishini ham yaxshilaydi.
4. Bosib chiqarishni ko'chirish uchun 

elektr motorlarining ishi.(3-rasm.)

Nazoratchilar bilan ta'sir o'tkazish va 
ish oqimini boshqarish uchun kodlashdan 
foydalanadigan maxsus dasturlar ham 
mavjud.

3D bosib chiqarish uchun qanday 
modellar yaratilgan: Bunday murakkab 
jarayonni ta'minlash uchun kelgusi mahsulot 
quriladigan maxsus modellardan foydalanish 
kerak. Agar siz texnologiyani endi o'zlashtira 
boshlagan bo'lsangiz, standart dasturlar 
va dasturlardan qanday foydalanishni 
o'rganishga arziydi. Odatda, to'plamda asosiy 
paket va tayyor raqamlar to'plami o'rnatilgan 
o'rnatish disklari mavjud.

Internetda dastur topishingiz yoki shakl 
yaratishingiz mumkin. Ushbu bo'limda siz 
asosiy tartibni tushunishga o'rgatishingiz 

kerak. Shundan so'ng siz mustaqil ravishda 
kelajak qismning o'zingizning tartibini 
yaratishga harakat qilishingiz mumkin. 
Dasturning o'zi fayl formatini o'zgartiradi va 
chop etishga yuboradi.

Yuqoridagi zamonaviy texnologiyalarni 
amalda qo’llash va yaxshi natijalar ko’rsatish 
uchun avalo o’rganuvchi quydagi bilim 
ko’nikmalarga ega bo’lishi kerak.

1. Fazoviy tassavur qila olishi:
2. Chizmachilik faniga oid bilimlarni 

bilishi.
3. Muhandsilik va kompyuter grafikasi 

fanlaridan yaxshi tajribaga ega bo’lishi.
4. Loyihalashga oid bilimlarni 

mustahakamlanganligi.
5. Grafik dasturlarni bittasi bilan 

cheklanib qolmasligi.
Albatta bularni bilganlar bunday 

zamonaviy dastrularda bemalol yaxshi 
natijalar ko’rsata oladi.
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